[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.03.2025							№ 2099

	Об утверждении Положения о противоэпизоотической комиссии при администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области

В соответствии с п.8, ч.1, ст.16  Федерального закона от 6 октября   2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации, постановлением Правительства Ленинградской области от 19.05.2006 № 155 «О противоэпизоотической комиссии при Правительстве Ленинградской области» (в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области  от 29.06.2011 № 193, от 28.02.2024 № 133), Приказом Минсельхоза России от 28 января 2021 № 37 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней", распоряжением Губернатора Ленинградской области от 01 октября 2012 года № 602-рг «Об установлении ограничительных мероприятий на территории Ленинградской области в связи с угрозой возникновения и распространения вируса африканской чумы свиней», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о противоэпизоотической комиссии при администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, согласно приложению 1.
1. Утвердить состав противоэпизоотической комиссии при администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, согласно приложению 2.
1. Признать утратившим силу постановления администрации Гатчинского муниципального района от 11.11.2009 г. № 3230 «О мерах по недопущению заноса африканской чумы свиней на территорию Гатчинского муниципального района и профилактике его распространения», от 01.04.2013г. № 1135 «О внесении  изменений и дополнений в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 11.11.2009 № 3230 «О мерах по недопущению заноса африканской чумы свиней на территорию Гатчинского муниципального района и профилактике его распространения».
1. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Официальный вестник» – приложение к газете «Гатчинская правда», размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
администрации Гатчинского
муниципального округа,
заместитель главы администрации
по финансовой политике и
муниципальному контролю                                                                          И.В. Носков

Ильясова Елена Владиславовна

Приложение 1
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
От 19.03.2025 № 2099

Положение
о противоэпизоотической комиссии при администрации
Гатчинского муниципального округа Ленинградской области

 1. Общие положения
1.1. Противоэпизоотическая комиссия при администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области (далее - комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия администрации Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (далее – администрация), юридических лиц, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовой формы, а также должностных лиц, физических лиц при решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия в Ленинградской области.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, решениями и иными материалами противоэпизоотической комиссии при Правительстве Ленинградской области, актами администрации, а также настоящим Положением.
2. Задачи комиссии
2.1. Задачами комиссии являются:
2.1.1. Разработка мер по реализации на территории Гатчинского муниципального округа государственной политики, направленной на профилактику заразных и массовых незаразных болезней животных, ликвидацию очагов указанных болезней, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия.
2.1.2. Организация эффективного взаимодействия и координации деятельности администрации, юридических лиц, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, а также должностных лиц, физических лиц в области профилактики распространения, локализации и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечения эпизоотического благополучия, а также по вопросам выполнения законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.
2.1.3. Подготовка и внесение на рассмотрение противоэпизоотической комиссии при Правительстве Ленинградской области предложений по совершенствованию правового регулирования в сфере предупреждения заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечения ветеринарно-санитарного и эпизоотического благополучия в Гатчинском муниципальном округе.
3. Функции комиссии
3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:
3.1.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Гатчинского муниципального округа, объектах хозяйственной или иной деятельности, расположенных на территории муниципального округа, заразных, в том числе общих для человека и животных, и массовых незаразных болезней животных и их предупреждением.
3.1.2. Разрабатывает и организует реализацию комплексных организационных, режимно-ограничительных, административных, хозяйственных, ветеринарных (ветеринарно-санитарных, противоэпизоотических, профилактических, лечебных) мероприятий, предусматривающих особые условия и режимы ведения хозяйственной и иной деятельности, содержания животных, а также режимы ограничения передвижения населения, транспортных средств, грузов, товаров и животных, в целях предотвращения распространения, локализации и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, улучшения эпизоотической обстановки, координирует и контролирует их выполнение. 3.1.3. Разрабатывает и организует реализацию комплексных мероприятий, направленных на предупреждение (профилактику) заноса и возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории Гатчинского муниципального округа, координирует и контролирует их выполнение.
3.1.4. Осуществляет в установленном порядке привлечение и распределение сил и средств (специалистов, транспорта, имущества и т.д.) администрации, иных органов и организаций для участия в обеспечении режима ограничительных мероприятий (карантина).
3.1.5. Информирует о возникновении очага заразной или массовой незаразной болезни животных и принятом решении о введении ограничительных мероприятий (карантина) противоэпизоотическую комиссию при Правительстве Ленинградской области, иные заинтересованные органы и организации.
3.1.6. Представляет в администрацию отчеты о выполнении комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных в случаях их возникновения на территории Гатчинского муниципального округа, объектах хозяйственной и иной деятельности, расположенных на территории Гатчинского муниципального округа.
3.1.7. Рассматривает и оценивает состояние эпизоотической обстановки на территории Гатчинского муниципального округа и прогнозы ее изменения, а также выполнение законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.
4. Права комиссии
4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать от администрации, иных лиц информацию о случаях возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, неудовлетворительной эпизоотической обстановке, нарушениях законодательства Российской Федерации в области ветеринарии, иные сведения, необходимые для выполнения возложенных на комиссию задач. 4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц администрации, юридических лиц, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, а также должностных лиц, физических лиц по вопросам реализации мер, направленных на профилактику заразных и массовых незаразных болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории Гатчинского муниципального округа, а также о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.
4.1.3. Привлекать в установленном порядке специалистов администрации и иных организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
4.1.4. Образовывать из числа членов комиссии и привлеченных специалистов рабочие и научно-консультативные группы, экспертные советы для выполнения задач и функций, возложенных на комиссию.
4.1.5. Направлять в соответствующие органы представления о привлечении к ответственности лиц, по вине которых допущены случаи возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, не обеспечивается эпизоотическое благополучие в Гатчинском муниципальном округе, допускается нарушение законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.
4.1.6. Осуществлять иные полномочия, определенные администрацией.
5. Организация работы комиссии
5.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии, назначаемый на должность муниципальным правовым актом администрации Гатчинского муниципального округа.
5.2. Председатель комиссии руководит работой комиссии, утверждает планы работы комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
5.3. Заместителями председателя комиссии назначаются председатель комитета экономического развития администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области и начальник ГБУ ЛО «СБ БЖ Гатчинского муниципального округа».
5.4. В состав комиссии входят представители администрации, представители правоохранительных органов, иных органов и организаций, участвующих в обеспечении выполнения возложенных на комиссию задач. Состав комиссии утверждается администрацией.
5.5. Члены комиссии принимают личное участие в работе комиссии.
5.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
5.7. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы администрации, в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих направлений деятельности администрации. На заседания комиссии могут быть приглашены представители органов исполнительной власти Гатчинского муниципального округа, представители юридических лиц, средств массовой информации, а также специалисты, общественные деятели, научные работники, иные заинтересованные лица.
5.8. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии.
5.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.
5.10. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.11. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, подписываемый председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании. Решения комиссии, носящие рекомендательный характер, доводятся до сведения заинтересованных работников администрации, юридических и физических лиц, должностных лиц в виде соответствующих выписок из протокола заседания комиссии.
5.12. Полномочия секретаря комиссии исполняет один из членов комиссии по поручению председателя комиссии.
5.13. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация.

Приложение 2
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
От 19.03.2025 № 2099

Состав противоэпизоотической комиссии при администрации
Гатчинского муниципального округа Ленинградской области

	Председатель комиссии
	- Никифорова Г.Ю. - заместитель главы по экономике

	Заместитель председателя
	- Панарин Е.С. - председатель комитета экономического развития администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области;
- Мизерный С.Б. - начальник ГБУ ЛО «СББЖ Гатчинского муниципального округа»

	Члены комиссии
	- Васев Н.А. - начальник территориального отдела в Гатчинском и Лужском районах Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области

	- Земко М.Г. - заместитель начальника ГБУ ЛО «СББЖ Гатчинского муниципального округа»

	- Супренок А.А. - заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству

	- Авдеев И.Б. – заместитель главы администрации по вопросам безопасности и цифрового развития

	- Чертов А.А. - директор МКУ «МЦУ, БиГЗН»

	- Ильясова Е.В. - начальник отдела агропромышленного комплекса Комитета экономического развития

	- Андреева Л.В. - главный специалист отдела агропромышленного комплекса

	- Бородулина А.С. - ветеринарный врач ГБУ ЛО «СББЖ Гатчинского муниципального округа»

	- Яблоков П.Г.  – ведущий специалист Юго-Западного отдела  Комитета по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Ленинградской области

	- представитель 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ленинградской области
 (по согласованию)

	-представитель УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области
 (по согласованию)

	- представитель  ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ»
 (по согласованию)

image1.png